
 
 

IL RETTORE 
 
 
D.R. n.  908 
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

 VISTO la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato 
con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 del 19.11.2015, con D.R.n.430 
del 22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 15.7.2016, ed in particolare l’art. 27; 

VISTO Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 del 18.07.2014, così 
come modificato ed integrato, relativamente agli articoli nn. 1,3,5,6, dal D.Dec. n. 905 del 
06.09.2019; 

VISTO Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti di 
adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 del 
14.06.2012 così come modificato dal D.R. 423 del 04.02.2019; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2020/2021 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 576 del 21.02.2020; 

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in Italia per l’a.a. 
2020-2021", aggiornate il 16.06.2020 sul sito Studiare in Italia del MIUR - Direzione Generale 
per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni dell’8.04.2015, 12.09.2017, 
20.02.2018, 28.11.2018; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 
07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018 e del 29.03.2019; 

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione del Master Universitario di II livello in “Psicologia 
Giuridica e Neuropsicologia Forense”, di durata annuale, per l’a.a. 2020/2021, del 
Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione, nella riunione del 
22.05.2020, acquisita in data 27.05.2020;  

ACQUISITO  il parere favorevole della Commissione Post Laurea, nella riunione del 07.07.2020, sulla 
proposta progettuale, 

VISTE             le delibere assunte rispettivamente dal Senato e dal Consiglio di Amministrazione nella 
stessa data del 31.07.2020; 

VISTO il D.R. n. 2770 del 20 ottobre 2020 con il quale è stata indetta la selezione per l’ammissione 
al Master di II livello in “Psicologia Giuridica e Neuropsicologia Forense”, di durata annuale, 
istituito e attivato presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Dipartimento di Scienze 
della Formazione, Psicologia, Comunicazione, per l’a.a. 2020/2021;  

VISTO  il D.R. n. 665 del 26 febbraio 2021 con il quale sono stati approvati gli atti della Commissione 
esaminatrice per l’ammissione al suddetto Master;  

VISTA  la nota mail del 01.03.2021 con la quale Prof.ssa Antonietta Curci, coordinatrice del Master, 
chiede informazioni in merito all’immatricolazione degli iscritti con riserva (uditori) che 



 
 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
2 

hanno conseguito il titolo di studio richiesto per l’ammissione al Master successivamente 
alla scadenza del bando di selezione e prima dell’avvio delle lezioni e ai “fuori termine”;  

VISTA  la delibera assunta dal Senato Accademico, nella riunione del 28.03.2019, in merito alle 
problematiche inerenti le istanze di iscrizione tardiva ai Master Universitari;  

VISTA  la nota dell’ 08.03.2021 del Direttore della Direzione Offerta formativa e Servizi agli Studenti 
con la quale si evidenzia che, nel caso di specie, non è consentita l’iscrizione al Master in 
qualità di uditore e successivo passaggio allo status di corsista, in quanto previsto solo per 
coloro i quali risultino già iscritti e frequentanti come uditori; né è possibile l’iscrizione 
recupero posti programmati (fuori termine), in quanto il titolo di studio deve essere 
posseduto alla data di scadenza del bando di selezione;  

VALUTATA  l’opportunità di consentire ai candidati che si trovano nella suddetta condizione l’iscrizione 
al Master de quo, in deroga alle disposizioni del bando emanato con D.R. n. 2770 del 20 
ottobre 2020 ed in analogia con quanto deliberato dal Senato Accademico nella riunione 
del 28.03.2019 relativamente al succitato Master (a.a. 2018/2019) e ad altri corsi di Master;  

RAVVISTA  l’urgenza connessa all’imminente avvio delle attività didattiche,  
 

DECRETA 
Art. 1 

 
di consentire l’ammissione dei candidati che presentano istanza recupero posti programmati al Master 
di II livello in “Psicologia Giuridica e Neuropsicologia Forense” – a.a 2020/2021 – anche nel caso in cui il 
titolo di studio richiesto per l’ammissione al suddetto Master sia stato conseguito successivamente alla 
scadenza del bando di selezione, nel limite dei posti disponibili e ferma restando la verifica dei titoli 
posseduti. 
 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto, per gli aspetti di competenza, alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione e del Sanato Accademico nelle prossime riunioni utili. 
 
 
 
Bari, 15.03.2021 
 
         Il RETTORE 
              F.to Stefano Bronzini 

 
 

 
 
 
 

                                                                                                


